tantum quod satis esset, nur soviel als nöthig war. p. Sull. 29, 82 de his tantum mihi dicendum putavi, quod satis esset ad testandam omnium memoriam.

92. *paululum a sole, näml. recede.*

offecerat: de deor. nat. II 19, 49 ipsa enim umbra terrae soli officiens noctem efficit.

CAP. 33. 93. *vides, d. i. memoria tenes.*

partim esse cet. Diog. X 149 Φυσικὰς καὶ ἀναγκαίας (ἐπιθυμίας) ἡγεῖται ὁ Ἐπίκουρος τὰς ἀλγηδόνας ἀπολουύσας, ὡς ποτῶν ἐπὶ δίψου· φυσικὰς δὲ καὶ οὐκ ἀναγκαίας τὰς ποικιλοῦσας μόνον τὴν ἡδονὴν μὴ ὑπεξαίρουμένης δὲ τὸ ἄλλῃμα, ὡς πολυτελῆ αἰτία· οὔτε δὲ φυσικὰς οὔτ' ἀναγκαίας, ὡς στεφάνου καὶ ἀνδριάντων ἀναδέσει.

divitias naturae: vgl. de fin. I 13, 45 Ne naturales quidem cupiditates multa desiderant, propterea quod ipsa natura divitias, quibus contenta sit, et parabiles et terminatas habet.

nec vero: vero hebt das zweite Glied besonders hervor, 'und gewiss auch nicht'. p. Sest. 16, 36 *neque huic vestro tanto studio audiendi, nec vero huic tantae multitudini — decro.*

94. *quarum genera non contemnunt.* Gemeint sind die Vergnügungen der 1 und 2 Art. Diese setzten die Epicureer zwar im Einzelnen herab und stellten sie als gering und, namentlich die der zweiten Art, als entbehrlich hin, aber im Allgemeinen verachteten sie sie doch nicht. Indessen sie forderten die Möglichkeit eines leichten und bequemen Genusses; sollten sie sie dagegen mit Mühe und Anstrengung erwerben, so verzichteten sie lieber darauf. *copia* ist also dasselbe, was § 99 *copia facilis* heisst.

nam et: statt des zweiten et beginnt § 97 eine neue Construction *Atque his similia ad victum etiam.* vgl. z. IV 35, 74 *ut et illud.*

nes, in medio sitas esse dicunt, easque si natura requirat, non genere aut loco aut ordine, sed forma, aetate, figura metiendas putant, ab iisque abstinere minime esse difficile, si aut valetudo aut officium aut fama postulet, omninoque genus hoc voluptatum optabile esse, si non obsit, prodesse numquam. Totumque hoc de voluptate sic ille praecipit, ut voluptatem ipsam per se, quia voluptas sit, semper optandam expetendamque putet, eademque ratione dolorem ob id ipsum, quia dolor sit, semper esse fugiendum; itaque hac usurum compensatione sapientem, ut et voluptatem fugiat, si ea maiorem dolorem effectura sit, et dolorem suscipiat maiorem efficientem voluptatem, omniaque iucunda, quamquam sensu corporis iudicentur, ad animum referri tamen; quocirca corpus gaudere tam diu, dum praesentem sentiret voluptatem, animum et praesentem percipere pariter cum corpore et prospicere venientem nec praeteritam praeterfluere sinere: ita perpetuas et contextas voluptates in sapiente fore semper, cum expectatio speratarum voluptatum cum perceptarum memoria iungeretur.